



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

**ÓRGÃO:** CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS – PA  
**SETOR:** DEPARTAMENTO DE COMPRAS E DIRETORIA GERAL

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E LIXEIRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS – PA.

### 1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE\*

A presente contratação tem por finalidade a futura e eventual aquisição de Utensílios de Cozinha e Lixeiras, com fornecimento fracionado, conforme demanda, viabilizando o atendimento das necessidades desta casa de leis. A reposição regular é essencial para manter os ambientes organizados, visando a adequada composição e funcionalidade dos ambientes institucionais, incluindo gabinetes, setores administrativos e demais departamentos. Os itens a serem adquiridos são essenciais para garantir a organização, higiene e conforto dos servidores, vereadores e visitantes, proporcionando um ambiente adequado ao desempenho das atividades legislativas e administrativas.

Tratam-se de materiais relevantes e necessária para suprir a demanda atual, uma vez que alguns itens precisam de reposição, e outros são imprescindíveis para a melhoria da infraestrutura desta Casa de Leis. A licitação busca assegurar a aquisição desses utensílios de forma transparente e eficiente, garantindo a economicidade e padronização dos produtos adquiridos, em conformidade com os princípios da administração pública. Diante do que fora elucidado, fica evidente a importância de uma nova contratação para o fornecimento dos demais itens.

Importante ainda salientar que o procedimento em tela será delineado para obtenção de ata de registro de preços, tendo em vista que pela natureza do objeto, não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado de forma exata, tornando viável a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura, que possibilite várias contratações ou única contratação no decorrer do ano, com previsão de entregas parceladas, de tal forma que remanesça itens registrados para contratações quando o inicialmente acordado se tornar exíguo.

Cumpra também destacar que o quantitativo licitado, o qual enseja o valor global da contratação é estimativo, podendo ou não ser utilizado no decorrer da vigência da ata de registro de preços e as aquisições ou contratações serão feitas quando melhor convier a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, de acordo com a real necessidade, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar o quantitativo ora licitado.

Por fim, ressalta-se que os itens elencados foram obtidos através de levantamento realizado pelo Setor responsável, inclusive os quantitativos e especificações dos itens, conforme se compulsa nos autos do procedimento em tela.

### 2. DOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS\*:

#### Do histórico anteriormente contratado:

Em face das contratações anteriores, pode-se verificar que há registros quantitativos e qualitativos previamente definidos das quantidades consumidas no Órgão durante o ano de 2023, e os gastos com o objeto da licitação chegaram ao valor total de R\$ 199.453,70 (cento e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta centavos).

No ano de 2024 não houve licitação do presente objeto. Para o ano de 2025, propôs-se a manutenção dos registros quantitativos e qualitativos previamente definidos, consumidas no Órgão durante o ano de 2023, levando-se em consideração os reajustes de preços de acordo com o mercado, chegando o valor total estimado para o objeto da

*Rozilda*  
*Min*



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



licitação a R\$ 159.884,85 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

**3. SETOR REQUISITANTE**

Departamento de Compras e Diretoria da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás-PA.

**4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

**5. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

O levantamento de mercado é um procedimento obrigatório para a realização de licitações, conforme estabelece o art. 15 da Lei 14.133. Seu alvo é identificar os preços praticados no mercado para os bens ou serviços que serão licitados, bem como verificar a disponibilidade de fornecedores que possam atender às necessidades da Administração Pública, identificando ainda as especificações técnicas dos bens ou serviços que serão objeto da licitação.

Dessa forma, possibilita garantir a transparência e a imparcialidade e ainda garante que os preços sejam transparentes. Ao que se refere à economicidade e eficiência, garante que os fornecedores sejam tratados de forma imparcial e justa e os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente e eficaz. Já relacionado à qualidade e conformidade, ajuda a garantir que os bens e serviços adquiridos sejam de qualidade e atendam às necessidades e sejam conforme às especificações técnicas da Administração Pública.

O levantamento de valores praticados no mercado do referido procedimento licitatório ocorreu através de pesquisa no Banco de Preços, haja vista que é uma etapa importante no processo de aquisição de bens e serviços, ao oferecer várias vantagens como: a verificação de preços, a identificação de fornecedores, a análise de tendências e a garantia de transparência. Além disso, a pesquisa ajuda a economizar recursos, melhorar a eficiência e reduz o tempo necessário para o processo de aquisição, estando fundamentado no artigo 23 da Lei 14.133/21 e no artigo 5º da IN 73/2020 do Governo Federal.

**6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

As compras para reabastecimento do almoxarifado são rotineiras e os itens variam pouco de um ano para outro. Isso favorece a utilização do recurso do sistema de registro de preços, uma vez que nesse sistema a licitação é para registrar o preço e o produto que será adquirido quando houver necessidade. Então, no Banco de Preços é comum que se registrem preços para aquisição de diversos itens como: papel A4, material de escritório (material de expediente) material de limpeza, material de copa e cozinha, material para manutenção predial, suprimentos de informática, etc.

Os materiais objeto desta contratação são bens comuns, considerando que os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado. A relação de itens, com a indicação de seus quantitativos, especificações mínimas, valores estimados, unitários e total, constam no desenvolvimento deste Estudo.

*[Handwritten signature]*  
*Rozilda*  
*Mir*



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



Por fim, a descrição da solução como um todo objetiva a seleção de propostas para Registro de Preços, visando a aquisição de utensílios de cozinha e lixeiras para atender as necessidades da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás – PA.

**7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS\***

Tem-se abaixo a planilha com os quantitativos estimados para o ano de 2025.

UTENSÍLIOS DE COZINHA E LIXEIRA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN. MED.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BANDEJA REDONDA AÇO INOX SERVICE 40CM</b> BANDELA REDONDA. TIPO DE MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES DO PRODUTO: 40 X 40 X 1,5 CM; 1 QUILOGRAMAS. COR: INOX.	UND	20	180,42	R\$ 3.608,40
2	<b>BANDEJA RETANGULAR ESPELHADA COM ALÇA EM INOX 52X31CM</b> CANTINHO DO CAFÉ DECORATIVA PARA SERVIR BEBIDAS – ALÇAS EM AÇO INOX ESCOVADO, BORDA EM MDF DE 15MM, PINTURA EM VERNIZ FOSCO. DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: 52 X 31 X 3 CENTÍMETROS.	UND	80	219,66	R\$ 17.572,80
3	<b>BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX COM ALÇA NAS LATERAIS</b> BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX COR PRATA, COM ALÇAS RASAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 24 X 36 X 1,5 CM X 4,5CM. 0,6 G.	UND	80	116,30	R\$ 9.304,00
4	<b>BANDEJA MULTIUSO 10 LITROS COM TAMPA</b> MEDIDA: C 48CM X L 33CM X ALT 9CM (CADA) MATERIAL: PLÁSTICO - PRODUZIDA EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO, O QUE GARANTE QUALIDADE E RESISTÊNCIA; ALÇAS LATERAIS.	UND	20	36,19	R\$ 723,80
5	<b>CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO COM TAMPA TRANSPARENTE 11 L.</b> CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO COM TAMPA TRANSPARENTE 11 L. CAIXA ORGANIZADORA, COM CAPACIDADE PARA 11 L, IDEAL PARA ARMAZENAGEM E TRANSPORTE COM MAIS HIGIENE E SEGURANÇA. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS - COM TAMPA - TRANSPARENTE - EM PLÁSTICO POLIPROPILENO - HIGIÊNICO E DURÁVEL - CAIXA ORGANIZADORA PLEION INFORMAÇÕES TÉCNICAS - CAPACIDADE: 11 L - ALTURA: 12,6 CM - COMPRIMENTO: 40,8 CM - LARGURA: 29 CM - MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO - COR: TRANSPARENTE	UND	10	35,19	R\$ 351,90
6	<b>CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA PROFISSIONAL 18 LITROS</b> CAIXA MULTIUSO 18 L. EM PLÁSTICO LEITOSO. INDICADA PARA USO EM COZINHA, ORGANIZAÇÃO DOMÉSTICA, ORGANIZAÇÃO DE UTENSÍLIOS. CAIXA ATÓXICAS LIVRES DE BPA (BPA FREE), ADEQUADAS PARA USO COM ALIMENTOS. DIMENSÕES DO PRODUTO (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE): 17X34X44CM. CAPACIDADE	UND	10	67,82	R\$ 678,20

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	MINIMA PARA 18 LITROS.				
7	<b>CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 29 LITROS</b> POSSUI GRAMPOS DE SEGURANÇA QUE ATUAM COMO DOBRADIÇAS, PRENDENDO A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA, DIMENSÕES: 51CM (C) X 33CM (L) 28CM (A). COM TAMPA. CAPACIDADE MINIMA PARA 29 LITROS.	UND	10	103,47	R\$ 1.034,70
8	<b>CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 50 LITROS</b> CAIXA ORGANIZADORA EM TAMANHO GRANDE COM CAPACIDADE PARA MINIMO 50 LITROS, COM TRAVAS DE FECHAMENTO, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE QUE DISPENSA O USO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS - CAIXA ORGANIZADORA EM TAMANHO GRANDE -EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO - CAPACIDADE MINIMA PARA 50 LITROS.	UND	10	127,42	R\$ 1.274,20
9	<b>CALDEIRÃO ESPECIAL ALUMÍNIO INDUSTRIAL 22,5 LITROS</b> CALDEIRÃO GRANDE, ALÇA RESISTENTE, COM TAMPA. CAPACIDADE 22 L. ALTURA 30 CM. LARGURA 34 CM. COMPRIMENTO 41 CM. PESO: 1,342 KG.	UND	02	239,89	R\$ 479,78
10	<b>COADOR PARA CAFÉ EM FLANELA COM 2 CABOS DE MADEIRA GG 25X30CM</b> ESPECIFICAÇÃO: COADOR DE CAFÉ EM FLANELA, POSSUI 2 CABOS DE MADEIRA PARA MELHOR MANUSEIO. O PRODUTO TEM DE SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, SENDO A FLANELA 100% DE ALGODÃO, ENVOLTA EM ARAME DE AÇO GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA DE PINUS (REFLORESTADA). MEDINDO 25CM DE DIÂMETRO E 30 CM DE PROFUNDIDADE.	UND	100	21,63	R\$ 2.163,00
11	<b>CONJUNTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA EM SILICONE E MADEIRA 6 PEÇAS:</b> 1 COLHER EM SILICONE E MADEIRA 32CM; 1 CONCHA EM SILICONE E MADEIRA 31CM; 1 PINCEL EM SILICONE E MADEIRA 27CM; 1 ESPÁTULA EM SILICONE E MADEIRA 32CM; 1 PEGADOR DE MASSAS 30 CM, MATERIAL DAS COLHERES: SILICONE, MADEIRA, SUPORTA TEMPERATURAS DE -40°C ATÉ + 180°C, PODEM SER LEVADOS À LAVA-LOUÇAS FLEXÍVEIS, NÃO SE DEFORMAM NÃO TÓXICO, LIVRE DE BPA, NÃO RISCA SUAS PANEAS, FURO NO CABO, SE QUISE PENDURAR EM SUPORTES DE PAREDE, O CABO NÃO TRANSMITE O CALOR (NÃO ESQUENTA).	CONJUNTO	10	70,70	R\$ 707,00
12	<b>CONJUNTO UTENSÍLIO COZINHA EM AÇO INOX KIT 7 PEÇAS - PRATA</b> CONJUNTO UTENSÍLIO COZINHA EM AÇO INOX KIT 7 PEÇAS - PRATA. CONTEÚDO DO KIT: 1UN ESPÁTULA PARA BOLO, 1UN COLHER, 1UN CONCHA, 1UN, ESCUMADEIRA, 1UN PEGADOR DE MACARRÃO, 1UN ESPÁTULA VAZADA, 1UN BATEDOR FUÉ.	CONJUNTO	10	76,21	R\$ 762,10

*Handwritten signature and initials in blue ink.*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



13	<b>CONJUNTO 6 COPOS DE VIDRO LONG DRINK 300ML</b> CONJUNTO 6 COPOS DE VIDRO LONG DRINK 300ML: COM DESIGN MODERNO LISO. MATERIAL: VIDRO CAPACIDADE: 300ML CADA UNIDADE DIMENSŐES DA EMBALAGEM: ALTURA: 14CM LARGURA: 24M PROFUNDIDADE: 13CM PESO: 1,002KG.	CONJUNTO	60	38,84	R\$ 2.330,40
14	<b>CONJUNTO 6 XÍCARAS CAFÉ 75ML COM PIRES</b> CONJUNTO XÍCARAS CAFÉ 75ML COM PIRES: MATERIAL EM CERÂMICA DURAS, FORTES E TRANSLÚCIDAS. COR: BRANCO COM DECORAÇÃO FIO DOURADO, 6 XÍCARAS 75 ML 6 PIRES PARA XÍCARAS.	UND	80	151,50	R\$ 12.120,00
15	<b>CUSCUZEIRO ALUMÍNIO POLIDO EXTRA FORTE 4 PORÇÕES INDIVIDUAL</b> COMPOSIÇÃO: CUSCUZEIRO4 PORÇÕES ALUMÍNIO EXTRA FORTE NV08 COR PRETO CRAQUEADO. DIMENSŐES: 28CM DE LARGURA, 20CM DE ALTURA E 28CM DE DIÂMETRO. CAPACIDADE EM VOLUME 2,8L.	UND	03	89,46	R\$ 268,38
16	<b>GARFOS DE MESA EM AÇO INOX</b> DIMENSŐES DO ITEM C X L X A 19.3 X 2.3 X 1.9 CENTÍMETROS	UND	300	4,27	R\$ 1.281,00
17	<b>FACAS DE MESA EM AÇO INOX</b> PESO DO PRODUTO 0.04 QUILOGRAMAS COMPRIMENTO DO PRODUTO 21.2 CENTÍMETROS	UND	100	4,23	R\$ 423,00
18	<b>COLHERES DE MESA EM AÇO INOX</b> DIMENSŐES:19 X 4.3 X 2.1 CENTÍMETROS	UND	200	4,33	R\$ 866,00
19	<b>CANECÃO/LEITEIRA INDUSTRIAL ALUMÍNIO HOTEL N° 24</b> DESCRIÇÃO: CANECÃO LINHA HOTEL DE ALUMÍNIO; - COM CABO EM BAQUELITE PARA PROTEÇÃO AO CALOR; - CAPACIDADE PARA ATÉ 10,8 LITROS; - ALUMÍNIO ESCOVADO REFORÇADO, EXCELENTE PARA TODO O TIPO DE COZINHA. MEDIDAS: - ALTURA: 24,5CM; - DIÂMETRO DA BOCA: 24CM.	UND	06	119,15	R\$ 714,90
20	<b>CANECA LEITEIRA EM ALUMINIO E CABO DE MADEIRA 4,95 LTS N 20</b> CANECAO EXTRA N 20 LEITEIRA FERVEDOR EM ALUMINIO E CABO DE MADEIRA 4,95 LITROS. CARACTERÍSTICAS: LONGA DURABILIDADE; NÃO ENFERRUJA; FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E MANUSEIO; SIMPLES, SEGURO E PRÁTICO; MATERIAL DO CORPO EM ALUMÍNIO REFORÇADO; COR PREDOMINANTE: CINZA PRATEADO (POLIDO BRILHANTE). 01 CANECA TAMANHO 20: 19,5 CM (DIAM.) X 17,5 CM (ALT.) CAP: 4,95 LTS.	UND	06	84,17	R\$ 505,02
21	<b>FRIGIDEIRA CERAMICA ANTIADERENTE 24CM</b> ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MATERIAL: ALUMÍNIO, BAQUELITE E REVESTIMENTO CERÂMICO. COMPATIBILIDADE: FOGŐES COOKTOP, INDUÇÃO E GÁS. DIÂMETRO: 24 CM. PESO: 0,800 KG	UND	08	76,79	R\$ 614,32

*Rozildo*  
*Mir*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



22	<b>GARRAFA BOTIJÃO TÉRMICO AÇO-INOX 10L</b> GARRAFA TERMICA, GARRAFA BOTIJÃO TÉRMICO. CAPACIDADE MÍNIMA 10L, EM AÇO-INOX COM ALÇA, PEZINHO E TORNEIRA, COM CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO COM NO MÍNIMO 10H FRIO, 10H QUENTE. DIMENSÕES DO PRODUTO: 23 X 21 X 24.5 CM; 1.26 QUILOGRAMAS.	UND	04	534,67	R\$ 2.138,68
23	<b>GARRAFA TÉRMICA PRESSÃO INOX PARA CAFÉ 1,8 LT</b> GARRAFA TÉRMICA PRESSÃO INOX 1,8 LITROS: CAPACIDADE PARA 1,8 LITRO, COM TAMPA DE PRESSÃO MATERIAL ATÓXICO. MATERIAL DO INTERIOR: AÇO INOXIDÁVEL MATERIAIS DO EXTERIOR: AÇO INOXIDÁVEL CONSERVA LÍQUIDO FRIO POR: 6 H CONSERVA LÍQUIDO QUENTE POR: 6 H SISTEMA DE ABERTURA DA TAMPA: DE PRESSÃO LARGURA: 13.5 CM ALTURA: 36.7 CM PESO: 1.101 KG COM ALÇA/ COM SISTEMA ANTIGOTEJAMENTO.	UND	20	167,42	R\$ 3.348,40
24	<b>GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1 LT</b> ESPECIFICAÇÃO: GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ, EM AÇO INOX ESCOVADO, COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO. COM AMPOLA DE VIDRO COM SISTEMA DE PRESSÃO. COM CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE NO MÍNIMO 6 HORAS. COM PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS. DIMENSÕES: ALTURA: 32 CM, DIÂMETRO 12 CM.	UND	20	138,54	R\$ 2.770,80
25	<b>GARRAFA TÉRMICA EM INOX PARA CAFÉ 500 ML</b> ESPECIFICAÇÃO: GARRAFA TÉRMICA COM REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO INOX, CAPACIDADE MÍNIMA 500ML, COM AMPOLA DE VIDRO COM SISTEMA DE PRESSÃO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 14,4 X 14,4 X 25,3 CM; 594 G. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	UND	80	110,03	R\$ 8.802,40
26	<b>JARRA DE VIDRO COM TAMPA, FEITA EM VIDRO BOROSSILICATO E AÇO INOXIDÁVEL 1,8L</b> JARRA DE SUÇO DE 1,8 L, STYLE JARRA DE VIDRO BOROSSILICATO COM ALÇA. COM TAMPA DE INOX. DIMENSÕES DO PRODUTO: 15 X 15 X 23 CM; 500 G.	UND	30	95,79	R\$ 2.873,70
27	<b>JOGO DE ASSADEIRAS ALTA RETANGULAR 3 PEÇAS (M + G + GG)</b> FORMA RECTANGULAR MATERIAL: ALUMÍNIO FORMA Nº 3: 33 CM COMP X 23 CM LAR X 5,5 CM ALT FORMA Nº 4: 37 CM COMP X 26 CM LAR X 5,5 CM ALT FORMA Nº 5: 44 CM COMP X 29 CM LAR X 6,0 CM ALT.	UND	05	76,67	R\$ 383,35
28	<b>KIT JOGO DE FACAS DE COZINHA</b> 01 FACA PARA LEGUMES; 01 FACA PARA PÃO 7; 01 FACA PARA CARNE 7; UMA FACA PARA COZINHA 6; LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE MADEIRA, TRATAMENTO TÉRMICO DÁ MAIS DURABILIDADE AO FIO E AO CABO DE MADEIRA TRATADA POLYWOOD, FIXADO COM RIBITES DE ALUMÍNIO, É CONFORTAVÉL À PEGA. PODEM IR A MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA.	JOGO	10	119,99	R\$ 1.199,90

Rozilda  
Mi



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



29	<b>KIT 3 POTES MANTIMENTO HERMETICO VIDRO TAMPA AÇO INOX. CAPACIDADE: 880 ML; 1.300 ML E 1.700ML.</b> KIT 3 POTE MANTIMENTO HERMETICO VIDRO TAMPA AÇO INOX. CAPACIDADE: 800 ML; 1.200 ML E 1.600ML. COR: TRANSPARENTE MATERIAL: VIDRO, AÇO INOXIDÁVEL. FICHA TÉCNICA: CONTEÚDO: 03 UNIDADES MATERIAL: VIDRO; AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS: 880ML ALTURA 14CM X DIÂMETRO 11CM. 1.300ML ALTURA 19CM X DIÂMETRO 11CM. 1.700ML ALTURA 23CM X DIÂMETRO 11CM.	JOGO	80	147,26	R\$ 11.780,80
30	<b>PANELA TACHO EM ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO 11,5 LITROS.</b> PANELA CAÇAROLA GRANDE. MATERIAL: ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 11,5L, COM ALÇA DE MADEIRA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPER POLIDAS COM TAMPA.	UND	02	262,00	R\$ 524,00
31	<b>PANELA TACHO EM ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO 18 LITROS</b> PANELA CAÇAROLA GRANDE. MATERIAL: ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 18L, COM ALÇA DE MADEIRA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPER POLIDAS COM TAMPA.	UND	02	335,78	R\$ 671,56
32	<b>PANELA TACHO EM ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO 34 LITROS</b> PANELA CAÇAROLA GRANDE. MATERIAL: ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 34L, COM ALÇA DE MADEIRA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPER POLIDAS COM TAMPA.	UND	02	552,86	R\$ 1.105,72
33	<b>PANELA DE PRESSÃO FECHAMENTOS EXTERNO 10 LITROS</b> COMPOSIÇÃO/MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE: MÍNIMO 10 LITROS. VÁLVULA DE SEGURANÇA. DIÂMETRO: 30 CM. ESPESSURA: 3,5 MM.	UND	01	361,11	R\$ 361,11
34	<b>PEGADOR DE ALIMENTOS AÇO INOX</b> PEGADOR DE COMIDA DE AÇO INOXIDÁVEL, PINÇAS DE SERVIR ALIMENTOS.	UND	150	14,71	R\$ 2.206,50
35	<b>PENEIRA GRANDE DE PLÁSTICO 25CM</b> DESCRIÇÃO: PENEIRA GRANDE DIÂMETRO DAS PENEIRA: 25 CM..MALHA: FINA DE 1MM.	UND	08	21,21	R\$ 169,68
36	<b>PENEIRA AÇO INOX KIT UTENSÍLIO PARA POLVILHAR</b> DESCRIÇÃO: 4 PENEIRA AÇO INOX KIT UTENSÍLIO PARA POLVILHAR COADOR COZINHA 8CM 10CM 12CM 16CM COMPLETO.	UND	04	41,12	R\$ 164,48
37	<b>PENEIRA DE ARROZ COM ARO DE MADEIRA 55CM</b> DESCRIÇÃO PENEIRA ARROZ ARO 55 EMBALAGEM C/ 3 MARCA: TELAS MM ARO: MADEIRA.	UND	02	81,50	R\$ 163,00
38	<b>PORTA COPOS DESCARTÁVEL SUPORTE INOX 80 E 200ML + DISPENSER ORGANIZADOR LUXO</b> SUPORTE COPO DESCARTÁVEL 50/80ML E 180/200ML PORTA COPOS E COLHERES. PESO APROXIMADO: 370G /	UND	100	67,75	R\$ 6.775,00

*Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'Rosilda' and 'Mi'.*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	COR: CROMADO, BRANCO OU PRETO. DIMENSÕES: 20,5CM (C) X 7CM (L) X 27CM (A). POTE REDONDO: 6CM (D) X 7CM (A). SUPORTA: COLHERES, COPOS DE 50/80ML E 180/200ML. CAPACIDADE: 50 COPOS DE 50/80ML; 40 COPOS DE 180/200ML.				
39	<b>PORTA TALHERES C/ TAMPA 5 DIVISÓRIAS</b> ESPECIFICAÇÃO: ORGANIZADOR DE GAVETA E TALHERES COM 5 DIVISÓRIAS E TAMPA. PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). DIMENSÕES: 34,6X29,3X5,3 CM.	UND	10	35,22	R\$ 352,20
40	<b>POTE DE PLÁSTICO REDONDO, PIARMAZENAR MANTIMENTOS (CAFÉ / AÇUCAR) 4,5L</b> ESPECIFICAÇÃO: REDONDO COM TAMPA. PRODUTO DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE: 4500ML CADA POTE. TAMANHO APROXIMADO: 19,8 X 19,8 X 21,7 CM; CADA POTE, PESO APROXIMADO: 162 G.	UND	10	22,37	R\$ 223,70
41	<b>POTE PLÁSTICO MULLTIUSO - 10 L</b> ESPECIFICAÇÃO: VASILHA, CUMBUCA DE PLÁSTICO REDONDO, COM TAMPA. CAPACIDADE 10 LITROS. PRODUZIDO EM PLÁSTICO ATÓXICO E LIVRE DE BPA. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 33,3 X 29,8X 21,30 CM.	UND	10	29,97	R\$ 299,70
42	<b>POTE DE VIDRO HERMÉTICO RETANGULAR, 1040 ML</b> POTE DE VIDRO HERMÉTICO RETANGULAR, CAPACIDADE: 1040 ML. TIPO DE MATERIAL: POLIPROPILENO, VIDRO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 16 X 21 X 7 CM; 750 G.	UND	20	49,63	R\$ 992,60
43	<b>PRATOS RASOS REDONDO DE 27 CM DE VIDRO BRANCO CX 6 PEÇAS</b> PRATOS RASOS EM VIDRO OPACO DIMENSÕES DO PRODUTO: 27 X 1,91 CM PESO: 0,5 KG. CAIXA COM 6 PEÇAS COR BRANCA, 27 CM.	JOGO	50	131,98	R\$ 6.599,00
44	<b>PRATOS SOBREMESA REDONDO 18 CM DE DIAMETRO EM PORCELANA BRANCO CX C/ 6 PEÇAS</b> PRATO SOBREMESA (CX C/ 6 UND). TIPO DE MATERIAL: PORCELANA. COR : BRANCA. DIMENSÕES DO PRODUTO: 22 X 21 X 9 CM; 1,78 QUILOGRAMAS	JOGO	40	115,12	R\$ 4.604,80
45	<b>SUPORTE DOBRÁVEL EM AÇO INOX PARA GALÃO DE ÁGUA 20L</b> CARACTERÍSTICAS: SUPORTE VERTICAL PARA GALÃO DE ÁGUA 20L. MATERIAL: AÇO INOX SUPER RESISTENTE ACOMPANHA TORNEIRA DE PLÁSTICO MEDIDA: 37CM X 32,5CM X 34,5CM COR: PRETO PESO: 730G.	UND	10	122,67	R\$ 1.226,70
46	<b>TOALHA MESA TECIDO JACQUARD 2,00M X 2,00M</b> TOALHA MESA, MATERIAL JACQUARD, FORMATO QUADRADA, COMPRIMENTO 2,00 M, LARGURA 2,00 M. COR: BRANCA ESTAMPADA MATERIAL: JACQUARD 58%ALGODÃO E 42% POLIÉSTER.	UND	20	120,25	R\$ 2.405,00
47	<b>TOALHA DE MESA JACQUARD RETANGULAR 4 METROS 4,00X2,00</b> COR BRANCO ESTAMPADA TOALHA DE MESA JACQUARD RETANGULAR 4 METROS 4,00X1,60 - BRANCO ESTAMPADA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTÉM: 01	UND	10	436,83	R\$ 4.368,30

*Bozilda*  
*Lucy*  
*Mir*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	TOALHA DE MESA JACQUARD. MEDIDA: 4,00M X 1,35M. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER.				
48	<b>CARRINHO FUNCIONAL DE LIMPEZA COM SACO</b> DESCRIÇÃO TÉCNICA CARRINHO FUNCIONAL MATERIAL: POLIPROPILENO MEDIDAS (A X L X P): 104 X 55 X 124 CM PESO: 17 KG. CAPACIDADE: SACO: 80 LITROS COR: AMARELO E PRETO.	UND	10	616,67	R\$ 6.166,70
49	<b>CESTO DE LIXO AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL 15 LITROS</b> LIXEIRA DE AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL 15 LITROS AÇO COR: INOX. DETALHES DO PRODUTO: LIXEIRA DE AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL. LIXEIRA DE AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 430 COM O TAMPA COM ABERTURA SUPERIOR CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 430. - MEDINDO 24 CM DIÂMETRO X 30 CM ALTURA - (DA) - CAPACIDADE DE 15 LITROS. FEITO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE - NÃO POSSUI CESTO INTERNO, ACOMPANHA ARO REMOVÍVEL.	UND	12	209,44	R\$ 2.513,28
50	<b>CESTO DE LIXO AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL 40 LITROS</b> LIXEIRA INOX PEDAL COM TAMPA 40 LITROS. DETALHES DO PRODUTO: LIXEIRA DE AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 430 COM A TAMPA COM ABERTURA SUPERIOR. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 430. - MEDINDO 30 CM DIÂMETRO X 50 CM ALTURA - (DA) - CAPACIDADE DE 40 LITROS. FEITO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE - NÃO POSSUI CESTO INTERNO, ACOMPANHA ARO REMOVÍVEL.	UND	12	562,67	R\$ 6.752,04
51	<b>CONJUNTO COM 04 LIXEIRAS COLETA SELETIVA AÇO INOX TAMPA BASCULANTE E SUPORTE ENTRE LIXEIRA 50 LITROS</b> CONJUNTO 6 LIXEIRAS AÇO INOX COM SUPORTE ENTRE LIXEIRAS CAPACIDADE: 25, 30 E 50 LITROS DIMENSÕES: 50 LITROS DIÂMETRO: 30 CM X ALTURA: 70 CM   COMP. 277 CM X ALTURA: 90 CM. MATERIAL DO CESTO: AÇO INOX, TAMPA: AÇO INOX BASCULANTE (FIP-TOP) SUPORTETUBO DE AÇO DE CARBONO PINTADO NA COR PRETA MEDIDA DO SUPORTE: C. 2620 X A. 900M.	UND	04	2.878,00	R\$ 11.512,00
52	<b>CONTAINER DE LIXO 500 LITROS COM RODAS</b> ESPECIFICAÇÕES CONTAINER DE PLÁSTICO 500L - RODAS 150MM + DRENO LARGURA: 6500 MM ALTURA: 950MM COMPRIMENTO: 1300MM PESO: 30KG MATERIAL: PEMD (POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE) OU PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) CORES: VERDE, AMARELO, CINZA, MARROM, VERMELHO, LARANJA, PRETA, BRANCA, AZUL, CAPACIDADE: 500L.	UND	01	1.867,00	R\$ 1.867,00

*Rozete*  
*Min*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



53	<b>PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO</b> DESCRIÇÃO TÉCNICA PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO MATERIAL: POLIPROPILENO MEDIDA ABERTA (A X L X P): 64,5 X 27 X 31 CM MEDIDA FECHADA (A X L X P): 66,5 X 27 X 25 CM PESO: 300 GRAMAS COR: AMARELO	UND	15	30,83	R\$ 462,45
54	<b>SUPORTE DISPENSER DE PAPEL TOALHA AÇO INOX INTERFOLHAS</b> DISPENSER DE PAPEL TOALHA OU TOALHEIRO EM AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA COM CHAVE. COM CAPACIDADE PARA 500 FOLHAS DE 2 OU 3 DOBRAS, SEM PORTA CADEADO. PINTURA EPÓXI. MEDIDAS: ALTURA 28CM, COMPRIMENTO 10CM, LARGURA 25 CM, PESO: 1.4KG CARACTERÍSTICAS - MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 25CM X ALTURA 30CM X PROFUNDIDADE 12,5CM. - FRONTAL CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL E BASE DE FIXAÇÃO EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPOXI PRETA. ITENS INCLUSOS - CHAVE PARA ABERTURA. - PARAFUSOS. - BUCHAS.	UND	10	168,26	R\$ 1.682,60
55	<b>SUPORTE DISPENSER PORTA COPOS DESCARTÁVEIS 180ML 200ML AGUA</b> DESCRIÇÃO DISPENSER: MEDIDAS MONTADO: 14CM X 53CM X 19CM - COMPOSIÇÃO: BASE EM PP / TUBO EM PVC - ACOMPANHA KIT DE FIXAÇÃO COM 4 PARAFUSOS E 4 BUCHAS. - CAPACIDADE PARA 100 COPOS.	UND	40	72,67	R\$ 2.906,80
56	<b>SUPORTE DISPENSER PORTA COPOS DESCARTÁVEIS 50ML CAFÉ</b> DESCRIÇÃO DISPENSER: DISPENSADOR DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ, TAMANHOS DE ATÉ 50ML. CAPACIDADE DO TUBO: O TUBO COMPORTA ATÉ 100 COPOS. COR: PRETO CONTÉM: 1 BASE PARA SAÍDA DOS COPOS 1 TUBO PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ 1 TAMPA 4 PARAFUSOS 4 BUCHAS 1 MANUAL DE INSTALAÇÃO E UTILIZAÇÃO.	UND	40	43,20	R\$ 1.728,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>			<b>R\$ 159.884,85</b>		

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O **Custo Estimado Total** da contratação é de **R\$ 159.884,85** (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Os valores unitários adotados resultam de análises realizadas por meio do Sistema de Informações Banco de Preços®. É válido destacar que, para a determinação dos preços, foi utilizado como referência o cálculo da média aritmética de três cotações diferentes, obtidas a partir de processos licitatórios conduzidos por diferentes instâncias governamentais. O relatório de cotações relevante está integrado a este Estudo Técnico.

9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento consiste em dividir a solução em itens ou os itens em lotes, em que cada parte será um objeto de licitação autônomo, a ser, portanto, licitado ou adjudicado separadamente. (Tribunal de Contas da União, 2012, p. 101-106, Tribunal de Contas da União, 2010, p. 238-239, Torres, 2021, p. 230), pois o objetivo do

*Rozilene*  
*Mir*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



parcelamento é ampliar a competição com vistas à economicidade, devendo ser realizado desde que seja tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

A expectativa é possibilitar a participação de maior número de licitantes que não teriam capacidade ou condições de atender aos requisitos de habilitação para disputar a totalidade do objeto, mas que podem fazê-lo com relação a frações da prestação. Supõe-se que a ampliação da disputa levará os participantes a apresentarem propostas mais vantajosas, resultando na redução do valor global a ser desembolsado pela Administração Pública e evitando a concentração de mercado. Se a solução for divisível, a equipe de planejamento deve analisar a viabilidade técnica e a vantajosidade econômica do parcelamento para fins de contratação e fundamentar a decisão no ETP.

Nesse sentido, a equipe técnica com fundamento na Súmula 247 do TCU, em que diz: “É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondendo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade, opta por realizar o objeto na forma de itens, com o fito de aumentar a economia de escala e diminuir o preço ofertado”.

#### 10. DESMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

As quantidades informadas no Documento de Formalização de Demanda – DFD, serão suficientes para atender as necessidades das unidades administrativas de toda Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, pelo período de 12 (doze) meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados na proposta orçamentária para o exercício de 2025

#### 11. ITEM NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES E LOA

##### DESCRIÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES E LOA

O presente objeto desta contratação encontra-se devidamente previsto na Lei orçamentária anual para o exercício de 2025, em conformidade com o planejamento estratégico desta administração. O qual visa garantir a adequada execução das atividades institucionais, assegurando dentro dos parâmetros de legalidade a eficiência e economicidade, em atendimento às necessidades previamente identificadas por este.

#### 12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES\*

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade da demanda.

#### 13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

O objeto da presente contratação não apresenta peculiaridades que justifiquem a necessidade de capacitação constante dos servidores para manusear os materiais contratados e não há risco de a contratação falhar em relação a adequações do ambiente da organização, pois tais adequações não são necessárias. Não serão necessárias quaisquer adequações, quer sejam logísticas, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

*Rozilda*  
*Mir*



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS  
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS\*

Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto

15. RESULTADOS PRETENDIDOS\*

Destaca-se que as aquisições almeçadas visam atender as demandas da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, por item e proporcionará uma maior economicidade, uma vez que possibilitará a participação de maior número de potenciais fornecedores, fazendo com que haja maior disputa pelos itens e, conseqüentemente a oferta de valores menores.

Dessa forma, a compra de itens de cozinha e lixeira também trará benefícios como: atender as unidades administrativas da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, quanto às necessidades de uso, garantindo que não falem item para compor os ambientes; ajudar a reduzir a quantidade de resíduos gerados; ajudar a economizar custos, pois os produtos podem ser mais baratos do que os produtos tradicionais; ajudar a reduzir os gastos com manutenção; ajudar a aumentar a produtividade; ajudar a aumentar a satisfação dos funcionários; ajudar a melhorar a eficiência das operações; ajudar a aumentar a flexibilidade das operações.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base no exposto acima neste Estudo Técnico Preliminar, que a contratação de empresa para aquisição de itens de cozinha e lixeira é a solução mais viável para a consecução do objeto:

É VIÁVEL       NÃO É VIÁVEL

Canaã dos Carajás-PA, 17 de março de 2025.

RESPONSÁVEIS

*Rozilda Oliveira*

ROZILDA OLIVEIRA SILVA DE SOUZA DOS ANJOS

Diretora Geral  
Portaria nº 1982025

*Beatriz Marieb-Goulart Coelho*

BEATRIZ MARIE SILVA GOULART COELHO

Chefe de Contratos  
Portaria nº 298/2025

*José Aúrelio da Silva Costa*  
JOSE AURELIO DA SILVA COSTA  
Assessor Técnico I